

8. Discuss the need of Environmental Management.

पर्यावरण प्रबंधन की आवश्यकता का उल्लेख कीजिए।

9. Explain the Post-Modern Feminism Perspective.

उत्तर-आधुनिक नारीवादी परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Discuss the importance of Human Right.

मानवाधिकार के महत्व पर चर्चा कीजिए।

11. Explain Task-Centered Social Work Theory.

कार्योन्मुख समाज कार्य सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the important law related to Environment in India.

भारत में पर्यावरण से संबंधित प्रमुख कानूनों पर चर्चा कीजिए।

13. Write an essay on Disaster Management.

आपदा प्रबंधन पर एक निबन्ध लिखिए।

## **MSW-08**

**December – Examination 2022**

### **Master of Social Work (Final) Examination**

**Social Work : Contemporary Issues**

**(समाज कार्य : समकालीन मुद्दे)**

**Paper : MSW-08**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write any *two* types of Man-made Disaster.  
मानव-निर्मित आपदा के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (ii) What is Soil Pollution ?  
मृदा प्रदूषण क्या है ?
- (iii) What do you understand by Gender Equality ?  
लैंगिक समानता से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Write any *two* Fundamental Rights.  
कोई दो मौलिक अधिकार बताइए।
- (v) What is 'Appiko' Movement ?  
'एपिको' आन्दोलन क्या है ?
- (vi) Write any *two* types of Environmental Pollution.  
पर्यावरणीय प्रदूषण के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (vii) Write the name of *four* system given by Pinkaas and Minhas.  
पिंकास एवं मिन्हास द्वारा बताई गई चार मुख्य व्यवस्थाओं के नाम लिखिए।
- (viii) What do you understand by Congnitive Structure ?  
संज्ञानात्मक संरचना से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

**4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the concept of Ecological Social Work.  
पारिस्थितिकी समाज कार्य सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the Clifford view on Oppressive Practice.  
दमन विरोधी अभ्यास पर क्लिफोर्ड के विचारों का उल्लेख कीजिए।
4. Discuss on Modernity and Post-modernity.  
आधुनिकता व उत्तर-आधुनिकता पर चर्चा कीजिए।
5. Write a short note on 'Save Narmada Movement'.  
'नर्मदा बचाओ आन्दोलन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write a short note on 'Gender Inequality'.  
'लैंगिक असमानता' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Write a short note on Radical Social Work.  
रेडिकल (आमूलकारी) समाज कार्य पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।